Pietro fece nel tempo successivo. Se il velo, che nasconde questi avvenimenti, si po- 

tesse stracciarlo, noi assisteremmo senza dubbio ad un episodio bello e importante 

E per la storia della Signoria Scaligera, la quale, in molte delle sue parti più dram- 

fi matiche e più importanti, rimane nascosta per la deficenza dei documenti. Probabil- 

mente il fatto, cui partecipò, con tanto suo pericolo, il nostro Pietro, si collegava 

(1) Locazione fatta “in palacio Comunis Verone ,. 
(2) Cfr. Srarcensere, Cangrande I, I [Berlino, 1892], 65-6. 

Serie II: Tom. LI. (is) 
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colla guerra di Ferrara, che si combatteva allora fra mille complicazioni. A quella 

guerra prendevano parte, diretta o indiretta, quasi tutte le Signorie dell’Italia supe- 

riore e media. 

Reco prima di tutto il diploma di Federico della Scala, 4 aprile 1313. È questo 

presso a poco il momento in cui giunse a Verona l'ambasciata di Enrico VII, che 

mirava a raccogliere attorno a sè tutti i suoi fidi. 

“ (S. T.) Exemplum ex autentico rellevatum. Die mercurij quarto aprilis, in 

camino domus nove, presentibus Francisco magistri Paxolini not., et Francisco not. 

a Botessellis, testibus et alijs. Licet ad quorumlibet fidellium subditorum et ami- 

corum intimorum domini Vicarij nostri prosequenda servicia nostri favoris concrescat 

intentio, illis tamen specialitate est debitrix, quos pro honore, statu et servicio do- 

mini Vicari] domusque sue et Comunis Verone penas, periculla ac diversa tormenta 

manifeste vidimus ab experto fuisse perpessos, Nos Fredericus de la Schalla, Verone 

potestas pro magnifico domino Canegrandi de la Schalla, sacri imperij Vicario Ve- 

rone et Vicentie, considerantes pure fidei et devotionis constantiam, quam dominus 

Petrus de Sacho iuris peritus, erga dominum Vicarium memoratum domumque suam 

et Comune Verone semper noscitur habuisse, et ateudentes atentius ad grata et ac- 

cepta servicia et ad tormentorum pasiones, quas pro honore ac statu virorum no- 

billium dominorum Albuyni de la Scalla recolende memorie et Canis grandis fratris 

de la Scalla, Vicariorum etc., fideli devotione substinuit, volumus, et, iuxta Ancia- 

norum mensium marci] et aprilis seriem, presentibus districte mandamus, omnibus 

et singulis officialibus Comunis Verone, tam presentibus, quam futuris, cuiuscumque 

conditionis existant, quatenus privilegium immunitatis graciosse concessum domino 

Petro de Sacho prefato et suis descendentibus per bone memorie magnificos dominos 

Albuynum et Canem grandem de la Scala Vicarios etc. inviolabiliter debeat obser- 

vari, poena (sic) et bono nostro arbitrio auferendis. 

# Anno Domini millesimo tricentesimo terciodecimo, indictione undecima. 

“ Ego Yvanus domini Bonefine notarii prefati domini potestatis scripsi. 

“ Ego Luchexius domini Bonaventure de Sancta Maria in Organo (1) notarius, au- 

tenticum huius exempli vidi, legi et una cum infraseripto notario de verbo ad verbum 

diligenter ascultavi, nichil addito vel diminuto, quod sensum vel sententiam mutet 

in aliquo, et de auctoritate et mandato infraseripti iudicis, ut inferius continetur, 

bona fide me subscripsi. 

“ Ego Severius condam domini Criscimbeni de Sacho, imperiallis auctoritate no- 

tarius, autenticum huius exempli vidi, legi, et una cum suprascripto notario de verbo 

ad verbum dilligenter ascultavi et de auctoritate et mandato nobis facto per do- 

minum Gibellinum de Faventia iudicem domini Vicari] et Comunis Verone die iovis 

septimo iunij in palatio Comunis Verone, presentibus Carfanto et Schenexio notariis 

millesimo suprascripto, nil per me addito vel diminuto, quod sensum vel sententiam 

mutet in aliquo, bona fide exemplavi et in publicam formam redegi ,. 

Nel 1313 il 7 giugno scadeva appunto in giovedì, sicchè la data non presenta 

alcuna difficoltà. 

(1) Ms. organ. 
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La seconda autenticazione è fatta dal notaio Severo figlio di Crescimbene de 

Sacho. Con quest’ultimo nome forse si vuol significare un nipote del notaio Guglielmo, 

fratello del giudice Pietro. Il Carinelli non tiene memoria di Severo notaio; ma non 

saprei quale altro posto accordargli nella genealogia della famiglia Sacco. 

Ora passiamo agli Statuti compilati l’anno 1328 da Cangrande, poichè in essi 

nuovamente si confermò il privilegio di Pietro. 

Trascrivo addirittura la rubrica 212 del libro I dei detti Statuti, giusta l’ori- 

ginale, di proprietà del conte Francesco Campostrini, il quale lo volle depositato 

presso la Biblioteca Comunale di Verona. 

“ .ccxj. De privilegio concesso domino Petro de Sacho iudici propter graves 

iniurias quas substinuit a perfidis Bononiensibus occasione comunis Verone. 

“ Item statuinus quod privilegium immunitati concessum domino Petro de Sacho 

iuris perito civi Verone, filijs et eius heredibus et posteris, natis et  nascituris, 

utriusque sexus, de aliquibus muneribus seu honeribus realibus seu personalibus, sive 

mixtis, scuffis et facionibus equisque inpositis eidem seu eis per Comune Verone, sive